CAP.XXXVIII. 82. FACIT MISSAS IN ORATORIO SVO, NVLLVM HABENS NISI MINISTRVM SVVM] Ecce usum in Ecclesiâ celebrandi Missas priuatim.

CAP.XL. 83. PEIERANT CORPVS] Ita uterque manuscrit. Vetus editio, petierant corpus. Colonensis: indignè percipiunt corpus.

84. FICVS TVRBATVR] Ita vetus & Colonensis editio, & manuscrit. Aquicinct. At in manuscrit. Gemblac. est, ficus tunditur.

85. SIMEONI, QVI IN COLVMNIS STETIT] Visio hæc deest in Vita Simeonis Stylitæ sup. Ait autem eum stetisse in columnis, quia varias columnas instituit idem Simeon. Vide supra in Vita eius, cap. v.

CAP.XLIII. 86. FEMINÆ LEGITIME DVDVM CONIVNCCTVS] Non ait feminæ coniunctum cùm Patriarcha esset, sed dñnum, & iam olim. Clare Metaphrastes initio Vita eius.

CAP.XLV. 87. THYRIBVLVM] Simile castitatis exemplum sup. in Vita S. Basili cap. ix.

CAP.XLVI. 88. VNVM MENDACIVM PROPTER DEVUM] Cane intelligas ullâ umquam ratione mentiendum. Ipse se explicat quomodo piam hanc fraudem intellexerit, et si alter verum in terrâ pretium inuentum existimat.

CAP.XLVIII. 89. QVANDO PERMITTENTE DEO] Baronius tomo VIII. anno Christi DCXX. Bonifacij V. papæ III. Heraclij Imp. XI. Porro, inquit, qui exscripsit ex prototypo, Metaphrastes paraphrastice aliquid addidisse ad Acta Leontij, non negamus, ut que postea addidit hand veritate constantia verbis istis: Hic reuerà bonus pastor, diuinus inquam Patriarcha, credens Principi pastorum Christo, qui iubet: Si persecuti fuerint vos in vnâ ciuitate, fugite in aliam: cùm esset Alexandria tradenda Persarum manibus, diuinâ prouidentiâ illinc quidem recedit, migrat autem in suam patriam Cyprum, suum ei corpus largitus, ut que eum aluerat: presciuerat enim, iam appropinquare decesum

Hæc, inquam, ab ipso addita, nulla est apud me dubitatio. Etenim Persarum incursionem factam in Egyptum diu ante contigisse, certum est ex iis, quæ superius dicta sunt: quo tempore ipse nequaquam suum reliquit ecclesiam, et si laterbas, ne captiuus duceretur, captasse potuit. Ceterum huius Alexandriæ profactionis alia causa longeque diuersa fuit. Cùm enim virtutem tanti viri Nicetas patricius cognovisset, optauit eum ducere ad Imperatorem Constantinopolim, quo ab ipso perceptâ benedictione, securior ille ad Persicum bellum proficiuceretur. id quod demonstrant ipsius verba Leontij, quæ sequuntur. Haec etiam Baronius.

Oportet equidem, Baronio in memoriam basisse, quod scripserat in Martyrologio Romano ad diem XXIII. Ianuarij, ubi ait duplarem esse editionem & translationem Actorum Ioannis: non de periodo illâ, quasi à Metaphraste inserta sit, illi in mentem venisset. Nam

& Leontius, quem hic edimus, eamdem periodum habet; ut nulla mihi dubitatio sit, quin & Metaphrastes eam ex Leontio haurierit.

Etsi vero anno VI. Heraclij (cui Baronius Christi annum DCXV. assignat) habeat Paulus Diaconus in Historiâ miscellâ libro XVI. Persas & Egyptum depopulatos; tamen statim ad propria redierunt. Post verò imminebat grauis tempestas, quâ non tantum opes, sed & vita Christianorum periclitabantur; de quâ idem Paulus: Anno XI. imperij Heraclij durus Chosroes iugum suum super omnes homines fecit in effusione sanguinis & ratione tributorum. Atque eam tempestatem fugit Ioannes noster, quâ occasione arreptâ (ut narrat Leontius & Metaphrastes) Nicetas patricius eum ad Imperatorem deducere voluit, qui se iam ad bellum contra Persas accingebat, ut illi videlicet benedictionem suâ impetraretur.

90. IN RHODVM] Ita uterque manuscrit. Editi, interdum. Notissima insula Rhodus.

91. VENI IVBE] Ita manuscrit. Aquicinct. Gemblacensis, veni. Editi, venire iuberis. Vox hec iubeo. à posteriori an Scriptoribus varie usurpata. Aurelius Victor: Maximianum Imperatorem iubet. Idem: Cæsarem iubet. Quod Casaubonus Notis ad Elium Verum Spartiam capit, procreat. Sic non iubere dictum notat pro prohibere, in Alexandro Seuero Spartaniano.

92. AMATHVNTA] Ita formabantur hoc saculo CAP.XLIX nomina. Amathus Ptolomeo est oppidum Cypri. ut à Persis Persidos formabant Persida nominandi casu, ita ab Amathus Amathuntis formarunt. Amathunta, etiam nominandica casu.

93. HOC ECONTRA] Totum hoc membrum contrarium, & tamen sensu necessarium, deest omnibus editionibus. Supplui ex utroque manuscrito.

94. TYCHONIS] Manuscrit. Aquicinct. Thichonis. manuscrit. Gemblacensis. Tychonis. editio Tyronis. Omnino Tychonis legendum, cuius memoria exstat in tabulis Ecclesiasticis. Martyrologium Romanum XVI. Junij: Amathuntæ in Cypro S. Tychonis episcopi tempore Theodosij junioris. Menologium Gracum & Menæ XVI. Junij.

95. CORPORA SVA SEPARANTES] Simile CAP.L exemplum habet in aliis Sanctorum Vitis.

96. A RHODO.] Ita uterque MS. Editi, Arborado. pessime.

97. PITTA CIVM] Ita uterque MS. Editi, pectatum. Sed pittacum rectum esse, suadent sequentia. Scribitur plerumque pyctacum vel pictacum, nōn est libellus, epistola, tabella. Vide Onomast. Simile exemplum in Vita Basili supra cap. x.

98. LIPSANI] Ita recte uterque MS. & Aquic. superscribatur: id est, corporis vel reliquiarum. Vetus editio lipsiam. Vnde Colonensis fecit, ipsa.

99. VNO HINC ET ALTERO HINC ASPI-  
TANTIBVS] Ita manuscriptus Aquicinctinus. Editi: uno hinc & altero inde ei assitantibus. Ex lectione Aquicinctini codicis fors quis diuinabit legendum, astantibus vel aspestantibus. Representauit veterem lectionem, si forte proba sit, & alibi etiam reperiatur. Inuenio in Glossis Isidori: Aspita, ruina. Ita & in Glossario MS. Camberonensi.

100. S. MARTYRIS MENNAE] Festum eius occurrit in Menologio & Menais XI. Novembris. Et tamen in iisdem Ioannis festum ponitur XII. Novembris. An hoc factum ex Translatione festi, quod Menas celeberrimus erat martyr toto Oriente notus? ut Ioanni diem sequentem dederint?

VITA

**V I T A**  
**S A N C T O R V M**  
**E P I C T E T I P R E S B Y T E R I**<sup>8. IVLII.</sup>  
**E T**  
**A S T I O N I S M O N A C H I ,**  
**A V C T O R E I N C E R T O .**

CAP. I.

*A puero  
pius Epi-  
ctetus.  
Psal. 118.*

1. Reg. 2.

*Miracula  
facit.*

CAP. II.

Matth. 9.

*EMPORIBVS* <sup>2</sup> Diocletiani profanissimi imperatoris, erat quidam presbyter in partibus Orientis, nomine Epictetus, religiosam vitam agens, & castus in omni suâ conuersatione existens. Hic namque à paruâ ætate in seruitio Domini enutritus, exercebatur in omnibus iustificationibus Iesu Christi. Cùm autem ad maturam peruenisset ætatem, vt Samuel, quondam ephod sacerdotale promeruit portare, eò quòd multa signa ac prodigia per eum diuina gratia in omnibus operabatur. Denique cæcorum sæpè oculos orationibus illuminabat, sed & leprosos ad se venientes emundabat, paralyticos sanabat, ac de obsessis corporibus dæmonia esfugabat.

Igitur vnâ è diebus dum solus suâ in cellâ resideret, ac solitas orationes Christo exhiberet, quædam puella Comitis cuiusdam filia, omnibus membris præter linguam tota mortua ad eum perducitur. Cumque pro foribus eius pater filiam posuisset, ingressus ipse ad sanctum, genibus eius subito aduolutus, taliter clamans & dicens: Miserere mei, ô homo Dei excelsi, eò quòd Deus tuus, totus misericors & miserator à seruis suis pronuntiatur. Ne velis me, quæso, proiicere à facie tuâ, cùm ille granter suscipiat omnes ad se confugientes. Ego enim vnicam habeo filiam annos ferre xv. ætatis agentem, sed haec per trienniū temporis à nimiâ paralyssi dissoluta est. Itaque non dubito quòd ille qui xii. annorum fluxū sanguinis restrinxit, poterit, si voluerit, & filiæ meæ per te integrum incolumentem præstare, eò quòd fidei ipsius nos vnuimus, & filij sanctæ Ecclesiæ existimus, at-

que in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti sumus baptizati. Hoc audiens sacerdos Domini, iussit puellam intrò ad se perduci. Quam cùm ante ipsius pedes pater posuisset, taliter pro eâ homo Dei preces profudit *Oratio Epi-  
cteti.* ad Dominum Deum dicens: Deus æterne, agitator Cherubim, qui de celo descendisti, vt paradiso exulatum in antiquam reduces possessionem, qui per humanitatis tuæ dispensationem nostram infirmitatem suscepisti, vt te nos in nostris vasis fitilibus possidere promereamur: quæso Domine quæso, dignare respicere in fidem famuli tui: & sicut filiam archisynagogi de mortis *Marci 5.* ianuis reuocasti ad vitam, ita & nunc huius vnicum pignus per tuam gratiam recuperare in priorem habitum dignare, vt agnoscat hæc generatio incredula & peruersa, sanctum & terribile nomen tuum colere, & enarrare mirabilia tua in omni tempore. Et finità oratione, de sanctificato oleo puelæ membra vniuersa perunxit. Quæ hanc *xv. anno-  
rum para-  
lyticam oleo  
sancto in-  
unctam sa-  
nat.* sanitatem ac medelam consecuta, vnâ cum parentibus suis Dominum benedicebat. Tunc sanctus Epictetus præcepit patri puelæ dicens: Si cupis, ô charissime mi, vt nulla de reliquo infirmitas seu vexatio aliqua in domo tuâ præualeat, per singulas septimanias cum omni tuâ familiâ Dominica Sacra-menta cum deuotione intimâ, & mundo corde percipere festina. Hæc cùm dixisset, læsum eum & bono animo cum omnibus ad propria abire imperat.

Item alio tempore dæmoniacus quidam *CAP. III.* ad eum deductus. Quem cùm secum degere Dei homo fecisset, cœpit triduum taliter diabolus ad eum vociferari & dicere: O crux, ô tormenta, quæ sine cauſâ patior. Quam benè mihi semper in Phrygiæ partibus erat, quomodo quotidie hominibus

**EPICTET.** meum sacrificium ritumque suadebam? in  
ET quantis itaque honoribus ego miser illic de-  
**ASTION.** gebam, sed nunc usque non intellexi, eò  
quod levitate quadam inde recessi & hoc  
perueni. Ego namque sum ille, qui per  
Montanum plurima verba, & blasphemiam  
plena protuli. Ego per Maximillam diuersa  
perpetraui scelera. Ego totam illam regio-  
nem ad mean culturam sordesque detraxi.  
Ego per Arium Alexandrinam urbem in-  
uasi, atque ut Filium Dei viui creaturam di-  
ceret, persuasi. Ego per Manem Manichaeo-  
rum haeresim inititui, atque ut mihi ieunia  
consecrarent, ostendi. Ego per Donatum  
totam Africam deuastauui. Et ecce, nunc ab  
uno famulo tuo ut mancipium fugitiuum  
ligatus teneor, o Christe. Hæc & plura ho-  
rum dæmone vociferante, à beato viro in-  
crepatus, tertio die à suo domicilio recessit,  
purgataque persona Christo Domino gra-  
tias referebat.

**CAP. IV.** Alio rursus tempore cæca mulier ad eum  
perducta est, & stans coram ipso, taliter de-  
flebat dicens: Qui sis, agnosco; sed & quan-  
tum apud Deum valeas, credo. Ne ergo  
velis despiceret fletum meum, nec in vanum  
ducere obsecrationem meam. Totius nam-  
que prouinciae huius medici suam in me  
prudentiam industriamque exercentes, in  
nullo prodesse potuerunt: sed & quantum in  
me suam artem demonstrauerunt, in  
tantum ego misera doloribus dissolutebar.  
Vnde obsecro sanctitatem tuam, ut digne-  
ris tantummodo dexteram tuam super  
oculos meos in nomine Christi tui impo-  
nere: & credo, quod mox meorum lumi-  
num visio perte mihi tribuatur. Tunc san-  
ctus Epictetus admirans huius feminæ fi-  
dem, dexteram suam super oculos eius po-  
suit, glorificans Domini bonitatem, & di-  
cens ad eam: Secundum quod credidisti  
o filia, fiat tibi. Adhuc verba in ore Christi  
sacerdotis voluebantur, & repente patefa-  
ctis oculis mulier lumen aspexit, clamans  
& dicens: Gloria tibi Deus Christianorum,  
qui non despicias peccatores in errore posi-  
tos, sed propter magnam misericordiam  
tuam suscipis & saluas ad te conuertentes  
se. Et cum hæc dixisset, statim cum vni-  
uersâ domo suâ creditit in Deum Saluato-  
rem. Et quia satis longum est, si velimus  
vniuersa mirabilia, quæ per eum Dominus  
operator est, studio Lectori exponere: hæc  
interim pauca de multis in transcursu per-  
strinxisse sufficiat. nunc verò ad proposi-  
tum opus reuertamur.

**CAP. V.** Vnâ itaq; è diebus dum quidâ adolescens  
nimium decorus vultu, & pulcher aspe-  
ctu, Astion nomine, visitationis gratiâ ad

eum deuenisset, atque iuxta se eum sedere  
beatus presbyter rogasset: ponens manum  
super caput eius, cœpit cum blandis sermo-  
nibus taliter ad fidem Domini cohortari  
dicens: *Quis, inquit, es tu, o dulcissime fili,*  
& vnde venis, aut quo vadis? aut cuius filius  
seu generis sis indica mihi. At ille respon-  
dens dixit ad eum: Originem vel genus  
meum, qualiter beatitudini tui exponam,  
o beatissime pater, ignoro. Hoc ergo quod  
scio, tantummodo breuiter & in transcursu  
tibi indicabo. Pater meus primarius urbis  
huius & nimium ditissimus habetur: mater  
verò de illustrium genere & Iuliani senato-  
ris extitit filia, qui me quotidie quasi vni-  
cum pignus ac pretiosissimam inspiciunt  
margaritam. Et sanctus ad hæc: Bènè dixi-  
sti, mi nate, quia veltut margaritam inspi-  
ciunt: non enim iam habent, sed inspiciunt  
tantummodo, eò quod benedicta anima  
tua pretiosior omni margaritâ omniisque  
metallo habetur Christo, quam sibi ipse  
Saluator noster iam in suum ministerium  
& ad seruendum elegit ut video. Veni ergo  
mi nate, & respue ea quæ in mundo hoc  
habentur, ut cum sanctis omnibus illa in fu-  
turo percipias quæ hic non videntur. Ista  
enim omnia quæ hic intuentur, transitoria  
sunt & peritura; illa autem quæ Deus sibi  
seruientibus præparauit, manent in æternum.  
Nam aurum hoc, fili, quod videtur, non est  
verum, sed quædam vanitas est phantasie,  
per quam in hoc mundo illuduntur animæ  
iustorum. Similiter & argentum quod istis  
oculis cernitur, falsum possidet nomen,  
quod ab omnibus fabricatur & limatur,  
tantummodo ut decipiatur rapaces & suadeat  
insipientes. Veni ergo, & audi me, fili dul-  
cissime, & ego tibi ostendo quale aurum  
tibi est eligendum, vel quale argentum sit  
concupiscendum, illud scilicet quod Do-  
minus noster atque Saluator in se credenti-  
bus impartitur dicens: Suadeo tibi emere Apoc. 3.  
à me aurum ignitum probatum, ut locuples  
fias, & vestimentis albis induaris, ut non  
appareat confusio nuditatis tuæ. Aurum  
ergo hoc ignitum probatum, Christus Do-  
minus noster est. Et, fili, qui voluerit eum in  
sede sui pectoris habere, statim diuitias cæ-  
lestes promerebitur, & vestimentis albis  
induetur, id est, Fide, Spe, & Charitate, per  
quas de reliquo non hunc visibilem mun-  
dum tantum, sed & diabolum, quem vos ut  
dominū colitis, cum vniuersis Angelis eius  
poteris superare. Nam & pater tuus iste qui  
videtur, fili, non est verus pater, sed omni-  
potens dicitur Deus pater tuus, & ideo alius  
dicitur ille, & alius iste pronuntiatur. Ille Quid in-  
terit inter  
Deum &  
patrem car-  
nem.

namque

namque inuisibilis & inenarrabilis existit, hic verò visibilis & corruptibilis est. Ille incomprehensibilis permanet & immortalis, hic corruptibilis & mortalis in omnibus dedit. Per illius igitur dispensationem constant vniuersa, per istius verò ordinacionem nihil permanet stabilitum. Ille iussit, & factus es; mandauit, & in vtero matris formatus es; præcepit, & egressus es; imperauit, & ad hanc iuuatilem ætatem perductus es. Et quidem iste visibilis pater honorandus est, fili, non tamen sicut ille; eò quod ille ad imaginem & similitudinem suam nos condidit & creauit, intellectum quoque ac prudentiam donauit, sensum peruigilem, & memoriam bonorum habere concessit, atque super omnia opera sua nos constituit dominatores, ex seruis in filios & fratres atque amicos nos sibi per suam gratiam adoptauit: & ideò hunc verum patrem, qui nobis tanta præsttit bona, semper cōuenit, fili, agnoscere & adorare. Nam & isto visibili patri ad hoc tantum honor est deferendus, quod serui ministerium erga nos sape exercuit in paruâ ætate constitutos, frequenter nos dum pauit, saepius dum sollicitus fuit ad ea quæ infantiae nostræ erant necessaria, dum oculata est caro quæ carnis sunt, dum sollicitudinem habuit pro visceribus propriis. Ecce itaque pro talibus caussis honor ei deferendus est.

Sed & mater nostra alia habetur, fili. Non hæc visibilis, sed immortalis permanet: & quæ dignè Salvatori nostro est sponsata, atque per Angelos est adornata, per prophetas exornata, per apostolos glorificata, per martyres & confeidores exaltata, atque in Christo, & per Christum in cœlesti thalamo est eleuata: quæ & ab hominibus hæc sancta mater Ecclesia prouinitiat. Cuius vox, vt turturis habetur, ad cuius labia distillant aromata: scilicet apostolorum doctrinæ. Cuius oculi, duo sunt cœli luminaria: cuius dentes sunt candidi, & quasi de lauacro ascendentis. Quem mysticum sensum & vigintiquatuor libri sacratissimâ habent in figurâ. De cuius manibus stillat myrrha, quod est iustitia & fides vera. Cuius decem digiti, decalogi virtutem continent & sacramentum. Cuius vbera duo sunt Testamenta: Mosaicæ scilicet lex, & Euangelij gratia. Cuius pedes similes sunt aurichalco: cuius venter & interior, sacratissimi fontem Baptismi, & omnium gentium declarant regenerationem. Veni ergo, dulcissime mi nate, & huius verissimæ matris tuæ vbera fuge: & acquiescens monitionibus, respue quæ in hoc sæculo videntur, vt illis frui increaritis,

quæ in futurâ vitâ suis filiis se Deus repromisit donare. Sed & verum patrem nostrum audi dicentem: Exi de terrâ tuâ, & Gen. 12. de cognatione tuâ, & veni in illam terram, quam demonstrauero tibi: in terram scilicet viuentium, & regionem Sanctorum: in terram fluentem lacte & melle, id est, in doctrinâ apostolorum & prophetarum. Et cum vniuersa quæ tibi præceperat expleueris, tunc tradet possessiones paradisi, pandet tibi sacramenta cœlestia, donabit regni cœlorum gloriam, demonstrabit apostolorum immensam lœtitiam, martyrum choros, Angelorum atque Archangelorum frequentiam saepius declarabit. Sed super hæc omnia, vt filium & fratrem te sibi per gratiam adoptabit. Hæc audiens iuuensis sapientissimus, procidit ad senis genua, & rogare eum coepit, vt illi se potius offerret, cui ipse ab ineunte ætate deferuaret, qui & tantæ potentiae & magnitudinis solus haberetur. Et quia propter seruos seu ministros, qui ad eius erant obsequium, ne quispiam eorum hæc patri indicaret, amplius nihil Astion in die illâ ad hominem Dei locutus est.

Aliâ verò die surgens primo diluculo, vt apis prudentissima, ad eumdem locum unde hesternâ die cœlestes flores fuerat depositus, properauit. Et ingressus in mansionem sacerdotis Domini, taliter eum salutauit, dicens: Aue, ô apostole Christi, & noui Testamenti minister. Et sanctus ad hæc: Aue & tu iuuensis, qui martyrij stolam & coronam variis gemmis contextam in capite gestas. Cumque iuxta se eum sedere fecisset, taliter ad eum locutus est: Quid est, fili? Semen Dominicum, quod heiternâ die in terram cordis tui per diuinam gratiam seminauimus, ascendit ad fructum, an ad huc infidelitatis vitio detinetur? Et Astion ait: Vt nouit beatitudo tua, ô sanctissime pater, vnicus mei genitoris, nimiumque charitus existo: & satistimeo, si Christianus effectus fuero, ille præ nimia desperatione, aut spiritu violenter careat, aut in profundum maris semetipsum præcipitet: & aut vere, quod absit, propter me amens efficiatur: atque vnde mihi salutem spero deuenire, illi motrem perpetuam, & gehennæ præparem ignes. Ergo si dignaris consilium meum accipere, facito interim quæ dico: Iube me hodie fieri catechumenum, & impone mihi ieunium in quantos volueris dies, & post dies definitos mihi sacramentum Baptismatis tribue. Cumque omnia, quæ Christianæ pertinent religioni, expluero: tunc precor vt pariter ab hac vrbe ambo egrediamur, & in regionem longinquam,

*Cupparens  
tibus honor  
referendum.*

*Marris Ec-  
clesie de-  
scriptio ex  
Canticis.*

ET  
ASTION.

quam , vbi nos Spiritus sanctus perduxerit, properemus , ne immaculatam conscientiam meam per suas lacrymas polluat pater. Cumque in prudentissimo iuuene , quae disposuerat ipse , consummata fuissent , post dies paucos , oratione ad Christum praemissâ , ambo ab urbe egrediuntur: & descendentes nauim , in Scytharum fines ingressi sunt , atque in Almiridensium ciuitatem deuenerunt , vbi nullus erat , qui eos vel eorum patriam posset agnoscere.

CAP. VII.

Querela  
patriis.

Tob. 9.

Matri  
planctus.

iusemodi verba pater eius & matr dicentes , nullo modo se poterant à mœrore maximio releuare.

Igitur cum in memoratâ vrbe , sancti Dei homines mansiones sibi aptas inuenissent , in eâ gratiarum actiones soli Deo exhibebant. Et quia scriptum est , Non potest ciuitas abscondi super montem posita , neque diuina gratia latere sub modio : cœpit iterum cœleitis virtus per sanctum Epicetum plura signa & prodigia in regione Scytharum , quæ ea quæ in Orientis partibus fecerat , operari. Nam vnâ dierum quædam mulier ad eum veniens , obtulit ei filium suum , annorum ferè xv. mutum , & surdum , & aridum existentem : proiciensque eum ad pedes sancti Epiceti , taliter ad illum loquebatur , dicens : Vnde adueneris nescio , vel de quâ regione existas ignoro. Hoc autem tantummodo credo , quia si vis , potes languentibus sanitatis medelam prætare : eò quod habitus tuus atque religio , Nazareni illius te esse discipulum declareret. Audiuius siquidem , quanta signa & prodigia , alij de numero tuo in illius sunt nomine operati. Ergo quia unus ex illius discipulis haberis , subueni infirmitatibus nostris. Prædicta nobis de mirabilibus illius , expone de natione ipsius , seu diuinitatis sacramentum , vt & nos serui eius per te effici mereamur. Hæc audiens sacerdos Domini , taliter mulieri locutus est , dicens : Si credere vis mulier in eum , quem ego prædicto , Deum , & nullum deinceps infidelitatis vitium in animo tuo resederit , sed credideris ex toto corde tuo , quod ipse sit conditor cœli & terræ , maris quoque & fontium aquarum , & omnium quæ in eis sunt , erit quod petisti. Nec enim lögè est ab unoquoq; nostrum , eò quod in ipso sumus , viuimus , & mouemur. Hæc dicens , puerum dissolutum iubet eleuari : & subleuatis oculis ad cælum , taliter pro eo Dominū deprecabatur , dicens : Omnipotens Deus , qui orat pro es immensus & inuisibilis , inenarrabilis quoque & incomprehensibilis , salus Christianorum , infirmantium medicus , gubernator nauigantium , periclitantium portus , lumen cæcorum , pes claudorum , via errantium : respice , quæso Domine , super hunc famulum tuum , & solue vinculum linguae illius ad laudem nominis tui. Aperi quoque aures ipsius , ad audiendum tua cœlestia sacramenta. Sana vniuersa membra eius contrita , tam animam quæ etiam corpus , sicut illius paralytici , quem post triginta & octo annos , tuus venerabilis aduentus integrâ donauit sanitate , vt agnoscant nomen tuum qui te non nouerunt ,

&amp;

*Quinde-  
tim an-ori-  
mutus , sur-  
dus & ari-  
dus illi of-  
fertur.*

Igitur cum hanc sanctam fugam beatissimi viri perpetraffissent , cœperunt parentes sancti Astionis per diuersa loca eum requiri , & nomen eius , huc illucque discurrentes , cum nimio mœrore inclamare. Si quidem pater eius vociferabatur , dicens : Fili dulcissime , & vnicum meum pignus , Astion charissime , quid tibi factum est , vel qualis fera te subito deuorauit , vt nec parum aliquid reliquiarum tuarum potuerim reperire ? O baculus senectutis meæ , & viscerum meorum lumen , vbi te iam ultrius requiram nescio , & in quam regionem propter te meos mittam famulos ignoro. Tu enim eras urbis huius pretiolissima margarita , tu inter tuos ciues ut columba pulcherrima incedebas ; tu ut radius solis inter omnes fulgebas ; tu ut splendidissima luna inter populare vulgus coruscabas ; tu inter sapientes sapientior existebas. Et quid multa ? Per tua melliflua verba , vniuersos ad tui amoris desiderium prouocabas. Hæc quidem pater. Sed & mater scindens vestimenta sua , ac feriens manibus pectus , tali modo deflebat , dicens : Quis te à me separauit , vel quis seduxit ? seu qualis ausi demens de gremiis rapuit , ô dulcissime fili Astion , ignoro. Sed , ut suspicor , forte ille Christianorum Deus , unum misit de suis , & peruerit cor tuum , & abalienauit te à nobis. Et nunc vñ mihi miseræ soli , eò quod infinita tristitia , & intolerabilis dolor me apprehendit , & tantorum annorum labor inanis inuentus est. Cecidit corona capitis mei. Aruit siquidem fructus ventris mei , & fedeo ut ciuitas desolata. Mater fui usque hodie per te fili mi , ac regina , & nunc te amittens , nec reginæ gloriam , nec matris gaudium habeo. Sed & tu , nate dulcissime , arbor fuisti , & excisa es ; margarita , & à Galilæis furatus es ; gemma pretiosa , & in obscuro collocatus es ; ut lampas , & extincta es ; columna eras , & deiectus es ; regalis statua , & euersus es. Et quid multa ? Homo fuisti , & in momenti horâ ut suspicor , subito mortuus es. Et nunc propter te , fili mi , amens effecta sum , ut nec vel vitam , vel nomen meum intelligam. Hæc & hu-

& credant quia tu es solus & verus Deus, qui regnas & permanes vna cum Patre & Spiritu sancto in saecula saeculorum. Explorata oratione, exspuit ter in os infantis, atque interrogans eum, dixit: Fili, in quem Deum nos conuenit credere, in idola quae ab hominibus fiunt, aut in Iesum Christum crucifixum, qui te hodie sanare dignatus est? At ille cum magnâ voce exclamauit, dicens: In Iesum Christum nos conuenit credere, o beatissime, qui tantâ beneficia semper & usque in presentem diem in hominibus operatur. Cumque hoc miraculum cerneret Almiridensium multitudine, dedit gloriam Deo: & plus quam mille animæ in illâ die crediderunt in Dominum saluatorem.

Non solum igitur sanctus Epictetus, sed & beatissimus Astion plurima miracula in nomine Domini operabatur. Denique collata est eis plurima gratia aduersus omnes infirmitates: sed & contra dæmones maxima illis potestas tributa est. Vnâ igitur e diebus, dum ad hauriendum aquam pergeret ad Danubium, occurrit ei homo, qui a dæmonio vexabatur. Et appropians iuxta illum, & orans pro eo sufficienter, salutare signum in fronte eius fecit, & per vniuersa membra eius depinxit. Qui eadem horâ egredens est ab eo. Fugiens autem diabolus, dicebat: Fides tua, o Astion, ac puritas mentis, magnam aduersus genus nostrum à Saluatore accepit potestatem. Et haec dicens, nusquam comparuit.

Item alio tempore vidit hominem, qui de nimiâ altitudine lapsus, semimortuus à parentibus in domum propriam ducebatur. Cumque intueretur illos de repentina factâ nimium lamentari, piâ miseratione commotus, secessit in quemdam locum occultum: & stans, taliter Dominum nostrum pro eo precatus est, dicens: Christe Deus, qui per beatum Paulum apostolum, Eutychum de fenestrâ ruentem à mortis ianuis reuocasti ad vitam, & qui Aeneas ab annis LXXX. in grabato iacenti, per sanctum Petrum stabilitatem tribuisti membrorum, & claudio ex utero matris existenti integrum sanitatem præstisti: & nunc quæso, Domine, respice super istum hominem, qui per diaboli operationem à tantâ cecidit altitudine: dona ei integrum sanitatem, facitoque eum esse de numero regum tuorum, quia tu es pastor noster, verus Dominus, qui in tuo sancto Euangeli locutus es, dicens: Ego sum pastor bonus, & cognosco meas oves, & cognoscunt me meæ. Sicut nouit me Pater, & ego agnosco Patrem: & animam meam pono pro ou-

bus meis. Oratione finita, accedens iuxta hominem, taliter ad eum locutus est, dicens: In nomine Iesu Christi surge, & ambula. Et apprehensa eius manu dextrâ eleuauit eum: & protinus consolidatae sunt bases eius & plantæ, & exiliuit & ambulauit. Et veniens vna cum parentibus suis usque ad habitaculum sanctorum, exclamauit magnâ voce, dicens: Vnus Deus Epiceteti & Astionis, verè vñus Deus Christianorum: ideoque non recedo hinc, nisi hodie Christianus cum meis parentibus fuero effectus. Tunc sacerdos Domini assumens hominem, cum vniuersis qui aderant, eadem horâ catechumenos effecit, & post paucos dies sacramentum eis Baptismi tradidit.

Alio quoque tempore, dum ad hauriendam aquam ex flumine ipse beatissimus Astion, sine iussione vel commendatione senis perrexisset, turpis quædam cogitatione in viâ eunte illo, mentem eius subito inuasit. Et cum per triduum hic talis ac tantus vir non potuisse de suo pectore eam extrudere, nimium tristis effectus est, & vultus eius valde pro hoc permanebat confusus. Quem intuens venerabilis senior, ait ad eum: Quid est hoc, fili, quod sic tristem te intueor, & insolito in corore aspicio confectum? Haec siquidem tristitia, quæ te nunc detinere viderur, non est illa quam sancti solent habere in vultu, vel peccantes pro suâ communâ salute: sed puto hanc esse illam mortiferam tristitiam, quæ aut apostamat Iudam, vel Achitophel consiliatorem Absalonis necauit. Tunc ille: Ante hoc triduum, quando tua venerabilitas cum hominibus illis de cœlesti mysterio loquebatur, pudore vetante, ego te ne sciente, ad hauriendum aquam ad fluuium perrexi. Eunte me verò in viâ, turpis quædam & satis sordida cogitatio, & vt puto, per diabolum in mentem mihi ascendit. Et nunc itaque, ecce iam per triduum, quantum valeo cum lacrymis & oratione Scripturarum labore ad expellendam eam, & nullo modo valeo superare. Tunc sanctus Epictetus terribilem ei suum vultum ostendens, & indignans quodammodo aduersus dæmonem, taliter ad eum locutus est, dicens: Et quare absque meâ sententiâ ostium cellulae egredius es, vel sine oratione Christi sacerdotis perrexi ad fluuium? An ignoras, quia commendatio præpositi semper iunioribus murus inexpugnabilis, & lorica fidei, ad superandum diabolum existit? Et haec dicens, iubet eum pariter secum in oratione ante Dominum prostertere. Cumque diu multumque Saluatoris mise-

*Ter exspuit  
in os pueri,  
& eum fa-  
nat.*

*Plusquam  
mille ex  
Almiri-  
densibus in  
Deum cre-  
dunt.*

*Astion de-  
moniacum  
curat si-  
gnaculo  
crucis.*

*CAP. X.*

*Semimor-  
tuum red-  
dit præfina  
sanitati.*

*CAP. 20.*

*CAP. 3.*

*Ioan. 10.*

*Qui Chri-  
stianus fit  
cum pa-  
rentibus.*

*Astion e-  
gressus sine  
senis impe-  
rio, turpi  
cogitatione  
affligitur.*

*Matth. 27.  
3. Reg. 17.*

*Comenda-  
tio præposi-  
tus murus  
inexpugna-  
bilis.*

ET  
Astion.Confessione  
curatur  
Astion.

misericordiam precati fuissent, & finitâ oratione ex solo surrexisse, vedit beatus Astion puerum quendam nigrum cum igneâ faculâ de suo sinu egredientem, ac talia sibi dicentem: Confessio, tua Astion, magnas meas contriuit hodie vires, & vna oratio vestra me inermem in omnibus reddidit, ac desolatum. Ideoque egressus hinc, intrabo in cor<sup>7</sup> Latroniani ducis, & excito eum aduersum vos celeriter, & per varia suppliciorum genera vos expendet, eò quod ingressi estis, vt quidam latrones, siue malefici in prouinciam ipsius, & multos homines à culturâ deorum ipsius per beneficia vestra auertentes, Deo vestro sociatis. Et hæc dicens dæmon, vtrâ non comparuit.

**CAP. XII.** Igitur cùm huiuscmodi spiritualibus exercitiis sancti Dei famuli conuersarentur, & Saluatori nostro Iesu Christo in psalmis & orationibus vnanimiter deseruerint; ac multa mirabilia non solum in hominibus, verùm etiam & in pecoribus diuina gratia per eosdem operaretur, subito aduenit Latronianus dux in Almiridensium ciuitatem. Et cùm per triduum opera publica, & imperialia ministeria quæ ibidem erant, peruidisset: quartâ die nuntiauerunt ei quidam de officio de beatissimis viris, dicentes ei, & quod malefici sunt & magi, multos per sua beneficia auerterent iam à sacrificiis deorum. Hæc cùm ille audisset, continuò imperat aliquos ex quæstionariis, vt post solis occasum pergerent ad habitaculum sanctorum: & comprehensos eos ferro vincitos perducerent in custodiā carceris. Cùm ergo comprehensi beatissimi viri, in<sup>8</sup> vinculatorium ducerentur, plalabant dicentes: Deus noster refugium & virtus, adiutor in tribulationibus quæ inuenerunt nos nimis. Et iterum: Dominus virtutum nobiscum, susceptor noster Deus Iacob. Rursumque: Multæ tribulationes iustorum, & non impiorum: sed tamen ex omnibus his liberabit eos Dominus. Custodit Dominus omnia osa eorum, vnum ex his non conteretur. Cumque ingressi fuissent in carcerem, totam noctem more sibi solito, in psalmis & orationibus transegerunt. Potest expletam autem vigilarum sollemnitatem, hoc modo sanctus Epicetus ad beatum Astionem locutus est, dicens: Si nos, ô dulcissime fili, crastino die interrogauerit iudex, dicens: Quod genus, vel quæ nomina vestra, vel ex quæ prouincia estis, & vnde huc venistis? nos nihil illi penitus respondeamus: neque genus ei, vel nomina nostra indicemus: sed nec patriam, vnde sumus oriundi,

illi fateamur: nisi hoc tantum dicamus, quia Christiani sumus, & hoc nomen nobis, hoc genus, hoc patria: & nihil aliud sumus, quam veri Dei cultores. Et iterum: Si nobis post hanc confessionem supplicia iussiterit adhiberi, nihil aliud in tormentis positi dicamus, nisi: Domine Iesu, tua voluntas semper fiat in nobis.

Igitur aliâ die, primo diluculo iubet Latronianus dux tribunal præparari in mediâ ciuitate: & præconibus imperat, vt cum nimio clamore ad tam nefandum & horridum spectaculum multitudinem populi inuitarent. Et factâ iam horâ diei tertia, quasi furibunda bestia Latronianus procedit. Et populo vndiq; exspectante, sedens pro tribunali iubet adduci sanctos in conspectu suo. Cumque exhibiti coram eo astarent, mox vt vdit eos, à paurore nimio totus obriguit: non enim poterat intendere in sanctos, eò quod instar solis, præ nimia gratiâ quam gerebant, fulgebant facies eorum. Erat siquidem sanctus Epicetus annorum fere sexaginta, staturâ procerus, barbâ prolixâ, & splendore caniciei decoratus. Similiter & beatissimus Astion monachus, staturâ & ipse procerus existebat: sed & nimium pulcher ac delicatus, & quasi trigintaquinque annos ætatis agens. Cumque vnius horæ spatium transiit, interrogauit eos Latronianus dux, dicens: Quæ sunt vocabula vestra, quod genus, seu de quali prouincia vos estis oriundi, nobis in conspectu huius multitudinis explinate. Respondentes sancti, dixerunt: Nos Christiani sumus, & de parentibus natu Christianis, atque de Christianorum patriâ nos sumus oriundi. Latronianus dux dixit: Ego nomina vestra interim volui audire. Nam eò quod de illâ maledictâ perfidiâ estis, & ego noui, & vniuersi circumstantes. Ad hæc sancti martyres dixerunt: Nos Christiani sumus, & Iesum Christum Dominum nostrum, in cuius potestate cuncta habentur, agnoscimus & adoramus, vniuersa idola tua abominamur, dicente Scripturâ: Similes illis fiant qui faciunt ea, sed & omnes qui confidunt in eis. Hec audiens dux, nimium iratus est: & imperat, vt expoliatos fortiter verberarent. Cumque à ministris Christi martyres cæderentur, oculorum suorum obtutum eleuantes ad cælum, taliter dicebant: Domine Iesu, magister noster, tua voluntas fiat in nobis. Sed cùm diu multumque cæderentur, & nihil eius immanitas aduersus Dei cultores prævaluerit, taliter iratus contra eos Latronianus locutus est, dicens: Vbi est mirabilis ille vester defensor, quem sine cessatione

*Latronia.  
nisi sanctos  
videns ob-  
rigescit.**Astra Epi-  
cteti &  
Astionu.**Interrogati  
respondent  
se Chri-  
stianos esse.**Psal. II. 13.**Caduntur.*Compre-  
henduntur  
à Latronia-  
no duce.

Psal. 45.

Ibidem.

Psal. 33.

*In eculeo torquentur.*  
tione vobis in auxilium inuocatis? Veniat itaque nunc, & si potest, de meis vos eripiat manibus. Sancti martyres dixerunt: Christiani sumus, ô tyranne: fiat voluntas Dei nostri in nobis. Hæc cùm audisset Latronianus, iussit eos in eculeum leuari, & fortiter vngulis ferreis radi. Cumque raderentur, iterum dicebant: Christiani sumus, ô tyranne Latroniane: fiat voluntas Dei nostri in nobis. Tunc deinde iussit tyrannus, vt lampades ardentes, cùm adhuc in eculeo penderent, ad latera eorum applicarent. Cumque & hoc tormenti genus magnanimitate tolerarent, dicebant: Christiani sumus, ô tyranne: fiat voluntas Dei in nobis. Et cùm iam hora septima facta fuisset, iussit eos Latronianus de eculeo deponi, & in custodiam carceris perduci.

CAP. XIV.

*Vigilatius unus ex questionariis fit Christianus.*

Vnus autem ex quæstionariis, nomine Vigilatius, audiens hunc versiculum sanctos martyres in tormentis positos, frequenter & sèpiùs iterare, id est, Christiani sumus, ô tyranne Latroniane: fiat voluntas Dei nostri in nobis: existimans quòd aliquam magnificæ præcantationis in se haberet virtutem: quia dicebant, nullo modo posse meditantibus eum dolorem sentire: cœpit hunc ipsum versiculum incessabili meditatione ruminare: infra domum & in plateis, dormiens atque exurgens, & in omni tempore decantare. Cumque per triduum iugiter non quiesceret decantando, quartâ demum die cœpit voce publicâ proclamare, dicens: Ego Christianus sum, ô tyranne Latroniane: fiat voluntas Dei nostri in nobis. Et perueniens ad beatissimos martyres in custodiâ carceris, signaculum vitæ ab eis promeruit percipere: & cum omni domo suâ credens in Deum Saluatorem, beatorum sancta corpora ipse postmodum cum honore maximo sepelivit.

CAP. XV.

Psal. 43.

Igitur post quintam demum diem, sedens iterum Latronianus dux pro tribunali, iussit sanctum Epictetum presbyterum, & Astionem monachum in conspectu suo perduci. Cumque à ministris dæmonum ducerentur, psallebant, dicentes: In te inimicos nostros ventilabimus Domine, & in nomine tuo spernemus insurgentes in nobis. Non enim in areu nostro speramus, & gladius humanus nequaquam saluare nos poterit: sed dextera tua, & brachium tuum, & illuminatio vultus tui: quoniam tu complacuisti in nobis. Cumque ante subsellium profanissimi ducis Christi martyres astisserint, ait ad eos Latronianus dux: Aquiescite mihi, & sacrificatis diis, an adhuc in vestrâ insaniâ perduratis? Sanctus Epictetus respondit: Sæpius nos interrogasti, fre-

quenter nobis blanditus es, multotiesque dona plurima, & honores nobis maximos promisisti: & tamen penitus nihil aliud à nobis audire potuisti, nisi quia Christiani sumus: & ecce, nunc hoc ipsum iterare non quiescimus. Cùm autem audisset Latronianus hæc omnia verba, dedit mugitum vt leo: & exclamans voce magnâ, taliter ad suos milites locutus est, dicens: Velociter, & ministri huius splendidissimi culminis, sal & acetum huic afferte, & prioribus eorum lacerationibus confricate, simulque picem & adipem in cacabum æneum mittite, & cùm cœperit fortiter ebullire, eos in eundem mittite. Et sancti hæc audientes dicebant: Christiani sumus, ô tyranne: fiat voluntas Dei in nobis. Cumque hoc tormenti genus pro Christi nomine magnanimitate tolerassem, & in nullo penitus læsi fuissent, imperat sanguinissimus tyrannus, vt inde eos eiicerent, & in custodiam carceris denud perducerent: Ne forte, inquit, & constantia eorum nobis ignominiam, & Christianis audaciam generare videatur. Et sic iussit, vt per xxx. dies nullus ad eos introiret, neque ab aliquo cibus potuique deferretur. Sed athletæ Christi de plenitudine verbi diuini, & de illo pane qui de cælo descendit, quotidie reficiebantur, atque indesinenter psallebant, dicentes: Deus misereatur nostri, & benedicat nobis: illuminet vultum suum super nos, & misereatur nostri: vt cognoscamus in terrâ viam tuam, in omnibus gentibus salutare tuum.

Igitur cùm in vrbe Almiridensem sancti martyres hæc tormenta pro Christi nomine tolerarent, quidam peregrinus quadam die videns beatissimum Astionem ante tribunal iudicis consistentem, & cognoscens quis cuiusque generis haberetur, festinanter nauigans in partibus Orientis descendit: & veniens in ciuitatem vnde erat oriundus, nuntiauit patri eius & matri hæc vniuersa quæ illi acciderant, dicens cum sene quodam Christiano, Epicteto nomine, in martyrio consistere. Similiter nomen ciuitatis in quâ essent, diligentissime eos edocuit. At illi hæc audientes, mox ad genua sibi ista referentis adiuoluuntur: & fortiter eum rogare cœperunt, vt ea quæ vera essent eis diceret. At ille iureurando vera hæc esse affirmabat. Tunc cœpit dicere pater eius: Si ego infelix meritus fuero vt videam faciem filij mei, quidquid illud est quod mihi mandauerit & docuerit, hoc sine aliquâ morâ facturus sum. Similiter verò & mater dicebat: Ego misericordis & humiliata per omnia, si illum adhuc in hoc corpore merita fuero intueri,

T.

&amp; do-

*Iterum cruciantur.**xxx. dies manentie.**Astionis parentibus peregrinus quidam martyrum eius nuntiat.*

ET  
ASTION.

& domum vniuersamque meam substan-  
tiam derelinquam, & illi soli adhærebo,  
eò quòd super hæc omnia ipse solus mihi  
charior & dulcior habeatur. Quòd & si  
me imperauerit fieri Christianam, nec  
hoc recusabo facere, & cum ipso postmo-  
dum, si voluerit, parata sum tormenta susti-  
nere, & mortem grataanter accipere. Et  
hæc dicentes, vniuersam substantiam suam  
ac diuitias sub actoribus & procuratoribus  
reliquerunt. Et egressi cum tribus pueris de  
domo suâ, nauim protinus conscenderunt,  
& nauigare cœperunt, vt in Scytharum  
terram, atque in Almiridensium ciuitatem  
deuenirent. Cuius prouinciae tunc Ponti-  
fex & Præpositus sanctarum Dei ecclesiarum,  
beatissimus Euangelicus habebatur.

CAP. XVII.

Igitur expleto numero triginta dierum, iussit tyrannus, vt sancti martyres coram se exhiberent. Qui cùm hilari animo & vultu splendido coram illo constitissent, sic ad eos Latronianus dux locutus est, dicens: Sæpius vos de nominum vestrorum vocabulo interrogaui, vel genere, seu vnde estis oriundi: & numquam mihi veritatem dixistis. Nunc itaque, cùm nec patriam noui, nec genus agnosco, sed nec nomina vestra potui addiscere, hoc cogitaui apud memet ipsum, dicens: Eò quòd nihil aliud vos esse videmini, nisi corporei dæmones, qui sine nomine vel genere esse noscuntur: & ideo secundum quod digni estis, hoc vos vocabulo nuncupabo. Et adiecit dicere ad eos: Dicite mihi vos, ô corporei dæmones: si non sacrificatis immortalibus diis, facio hodie vt capita vestra abscondantur. Christi martyres dixerunt: Nos Christiani sumus, & in nomine Christi dæmones, quos vos vt deos adoratis & colitis, nos de obsecisis corporibus effugamus. Vtinam in te dæmon pessimus non habitaret. Hoc audiens vesanusille, & horrendus, nimium efferatus est: & iussit ministris suis, vt cum lapidibus ora sanctorum contunderent. Deinde imperauit, vt virgas afferrent fraxineas, & sic ex eis tam diu eos verberarent, quamdiu spiritum exhalarerent. Beatissimi vero athletæ Christi taliter patientes, nihil aliud dicebant, nisi: Domine Deus noster, tua voluntas fiat in nobis. Sed cùm diu multumque cæderentur, & semper hilares magnanimesque in confessione Domini perdurarent: videns minister ille diaboli, eò quòd nullo modo præualuisset eius insania contra ipsorum constantiam, iussit ministris scelerum duci eos foris ciuitatem, & capita eorum gladio amputari. Cumque ducerentur psallebant, Psal. 134. dicentes: Laudate nomen Domini, laudate serui Dominum: quia facta est voluntas

Rursum  
ciantur  
martyres.Gladio ple-  
ti inbetur.

Dei nostri in nobis per omnia.

Cum autem peruenissent ad locum vbi  
feriendi essent, stantes contra partem O-  
rientis, expansis manibus, & subleuatis oculis in cælum, taliter Dominum orauerunt,  
dicentes: Benedictus es Domine Deus pa-  
trum nostrorum, & laudabilis, & superex-  
altatus in sæcula: eò quòd non humana, sed  
tua voluntas per omnia facta est in nobis.  
Tu es enim qui doces in te credentes, vt fa-  
ciant voluntatem tuam, & vt annuntient  
mirabilia tua in omni tēpore, eò quòd Spi-  
ritus tuus sanctus gubernat vnumquemque  
in bono secundum propositum cordis sui,  
& secundum propriam voluntatem. Tu es  
enim qui Abraham secundum tuam vo-  
luntatem semper gubernasti, Isaac sanctifi-  
casti, & cum Iacob colluctatus es, impo-  
nens illi nomen nouum Israël: qui Ioseph  
à persuasionibus Ægyptiæ & blandimentis  
castum custodisti, & Susannam similiter  
à pollutione insidiatorum immaculatam  
conseruasti: qui sanctorum prophetarum  
tuorum corda purificasti, & beatissimorum  
apostolorum mentes, per donum sancti Spi-  
ritus illustrasti, dicens ad eos: Accipite Spi-  
ritum sanctum. qui athletas tuos per gra-  
tiani tuam coronasti, & pro nomine tuo  
dimicantibus semper victorian condona-  
sti: qui nos humillimos & peccatores famu-  
los tuos ad hanc patriam perduxisti, vt an-  
nuntiemus in eâ, ac præ dicemus Euangelij  
tui doctrinam, his qui in eâ habitant: qui  
noster gubernator ac magister, ac bonus  
prouisor in omnibus extitisti: qui vsque ad  
hanc horam secundum tuam voluntatem  
nos semper gubernasti. Quæsumus Domi-  
ne, vt digneris nobis sanctos tuos Angelos  
transmittere, qui nos liberent & defen-  
dant ab aduersariorum potestate: & victores  
nos ac triumphatores per tuam gratiam vs-  
que ad thronum tuæ maiestatis perducant.  
Sed & viros huius regionis seu ciuitatis  
conserua in timore tuo, protege in miseri-  
cordiâ tuâ, custodi in bonitate tuâ, guberna  
secundum voluntatem tuam: benedic pu-  
fillis eorum cum magnis, atque pro honore  
quem nobis propter nomen sanctum tuum  
exhibuerunt, repræsenta eis mercedem in  
beatitudine sempiternâ. Tribue quoque  
nobis fiduciam, vt quotiescumque diuinam  
tuam maiestatem exorauerimus, adimpleas  
petitiones nostras in bono. Et nunc quæsumus  
Domine, suscipe nos in manibus tuis  
sempiternis, & introduc nos in Ierusalem  
cælestem, quæ est mater omnium Sancto-  
rum, cuius ipse es lumen, & sponsus: condi-  
tor quoque ac fabricator, vt vnâ cum Ange-  
lis & Archangelis, patribus, patriarchis, pro-  
phetis,

Eorum ad  
Deum ora-  
tio.

Ioan. 10.

phetis, apostolis, martyribus, confessoribus, iugiter collaudemus & glorificemus Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum in saecula saeculorum.

**CAP. XIX.** Et cum respondissent circūstantes, Amen: rogare cœpit carnifex sanctus Epictetus, ut ante se prius beatum percuterent Astionem. Sed cum ille diceret: Quia te primum decet, o beatissime pater, hanc salutiferam propriamque propitiationem mereri, sanctus Epictetus respondit: Veterana, inquit, calliditas serpentis, satis subtilis & circūuentosa est, fili: & ideo quod nunc iubeo fieri, pro tuā salute ac meā requie habetur. Hodie namque decem & septem annos per diuinam gratiam munus castum immaculatumque te seruavi, & modò vis ut in punto vniuersi horæ tantorum annorum laborem perdam? Non ita. Quod enim cupio facere, mi fili, per inspirationem Spiritus sancti facio. Sic enim Abraham in holocaustum Isaac filium obtulit; Iepheth filiam Domino in sacrificium exhibuit; Petrus quoque Stephanum ante se in cælestibus præmisit. Et quāuis ego non possim esse incredulus de bonitate Dei, eò quod potest te & sine meā præsentia in omnibus conseruare, sicut & vīque in hodiernam diem custodiuit immaculatum: tamen agnoscere debes, eò quod bonus pastor semper pro oibus suis animam ponit. Ergo quod facio, pro me & te facio, fili. Noli igitur a modo de meā, societate dubitare. Credo enim quod iam S. Michael cum Angelis, & Abel cum prophetis, Petrus quoque cum apostolis, Stephanus cum martyribus, Daniel cum confessoribus, in occursum tibi venerit, fili, qui te nunc in suis gremiis suscipiant, & usque ad thronum Christi Saluatoris nostri cum hymnis & canticis spiritualibus perducant. Hæc & horum ampliora audiens beatissimus Astion, respondit, dicens: Fiat voluntas Dei & tua, o sacerdos Dei, ac venerande pater. Et faciens signaculum crucis in fronte suā, taliter oravit ad Dominum, dicens: Quoniam tu es protector meus Domine, in manus tuas commendo spiritum meum. Et hæc dicens, statim à spiculatore caput eius amputatur. Hoc cum factum fuisset, cernens sanctus Epictetus, dedit gloriam Deo. Et prolixiens se super corpusculum eius, rogare cœpit à carnificibus, ut quomodo iaceret super cadaver sancti martyris, sic & ipsum percuterent. Quod cum expletum fuisset, intuentes vniuerſi qui aderant Christiani patriter ac gentiles, de bono magistro Epicteto, ac de perfecta discipuli obedientia, cum lacrymis Deo gratias retulerunt.

Epictetus  
Astionem  
iuniorum  
ad cauetā  
martyrio  
prius offert.

Ioan. 10.

Psal. 30.

Astion ca-  
pue plecti-  
tus.

Item Epi-  
ctetus.

Et dum illi darent Deo gloriam & honorem, ecce subito corpora sanctorum martyrum in modum niuis visa sunt candida: atque præ nimiate splendoris, quasi solis radij esse videbantur. Omnes qui à quamque infirmitate detenti esse videbantur, statim ut cadauera ipsorum ex fide contingebant, seu cum veneratione deosculabantur, continuo vniuersa anxietas seu dolor ab eis fugabatur. Circa solis verò occasum veniens Vigilantius cum omni domo suā & cum aliis Christianis, occultè tulit corpora sanctorum martyrum: & perfundens ea myrrā & aromatibus pretiosissimis, in loco congruo & aptissimo cum hymnis & psalmis, & cum magnâ deuotione sepeliuit. In quo loco multa signa & prodigia ad laudem nominis Christi usque in præsentem diem celebrantur. Latronianus verò superueniente nocte inuidit a pessimo dæmone, & surgens primo diluculo venit in prætorium, atque ibi positus cœpit plurima amentiæ inaniaque verba proferre: deinde arrepto gladio, priores quoque de officio suo insequi & vulnerare: super alios verò ut canis rabidus insilire, atque aliorum indumenta dilanians, huc illucque discurrere. Hoc illi intuentes & videntes, quia amens & insanis extiterit, despoliantes illum, pugnis ac verberibus macerare fortiter cœperunt: ac deinde ligatis eius manibus ac pedibus in paruissimo domicilio proicerunt. Qui post biduum suffocatus a dæmone, violenter spiritum exhalauit.

Igitur cum dies tertia passionis sanctorum martyrum illuxisset: & Vigilantius ad sepulcrum eorū orationis gratiā deuenisset, subito apparuit ei beatus Astion, & dicit ad eum: Genitores mei ad querendum me, de patria nostrâ hodie huc sunt venturi. Rogo igitur te, frater charissime, festina descendere ad portum, & suscipe eos in domum tuam, atque per omnia consolare eos, eò quod propter me validâ sunt tristitia macerati: sed & in postremo de Saluatoris nostri fide, atque diuersis magnalibus facias eos monere. Hæc & plura horum audiens Vigilantius, dedit gloriam Deo: & statim cum festinatione ad flumum descendit. Et ecce, circa horam tertiam cernit nauiculam paruam subito applicuisse ad portum. Cumque egressi de naui <sup>10</sup> epibat̄ fuissent, cœperunt à circumstantibus ibidem viris soliditate inquirere, si aliquis eorum aliquando audisset ibidem, aut vidisset iuueneam, Astion nomen habentem. Cumque multi multa de eo dicentes, Vigilantius superuenit, & dixit: Ego verè vidi & noui eum. Sed interim venite in domum meam, & quiete scite

Splendent  
corpora  
sanctorū.

Sanantur  
infirmi.

Cū hymnis  
& psalmis  
sepeliuntur

Latronia-  
nus à de-  
mone corri-  
petur.

suffocatur.

Astion ap-  
paret Vigil-  
antio ad  
sepulcrum  
suum oran-  
ti.

Parentes  
Astionis  
Vigilantios  
excipit.

**Astion.** scite pusillūm, eò quod valdè fatigati estis in nauī, & postmodum si vultis, ego vos ad eum, cùm opportunum fuerit, sine aliquā morā perducam. At illi procidentes ad genua eius, cceperunt fortiter plantas eius constringere, osculantes atque obsecrantes, vt si possibile sibi esset, antequam cibū caperent, perduceret eos ad illum. Et Vigilantius ad hæc: Facite prius interim quæ rogo, vt & ego vestram petitionem atque voluntatem impleam. Cumque domum ipsius ingressi fuissent, & ad mensam consedissent, ccepit mater sancti Astionis ad Vigilantium taliter dicere: Si mihi locum illum demonstraueris, ô dulcissime frater, vbi nunc meus vnicus demoratur Astion, hodie coronam auream capiti tui imponam. Similiter quoque & pater eius dicebat: Ego si illum per te, ô iuuenis, merear hodie videre, indumenta auro texta te adoperiam, atque dimidium bonorum meorum tibi condonabo. Ad hæc Vigilantius respondit: Ille ante triduum hinc egressus, in regionem ambulauit longinquam, atque dimidium substantiæ suæ vñā cum domo mihi cum quadam chartulâ commendauit, dicens: Si aliquis venerit, missus à patre meo ad quærendum me, introduc eum in hanc domunculam meam, & dicio ei: Hæc dicit Astion monachus: Sustine me hīc, quoadusque redeam ad te cum salute. Quod & si volueris heres meæ substantiæ esse, festina vniuersa illa, quæ in hoc libro scripta sunt adimplere, & elto feliciter nihil dubitans. Et mater: Quæ dicitur, inquit, regio illa, quò perrexit dulcissimus meus & vnicus Astion? Vigilantius respondit: Regio robustorum, seu fortium virorum. Et mater: Sunt aliqui homines ibidem commanentes? Vigilantius respondit: Plures & valdè nobiles habentur, quorum possessio paradiſus dicitur; quorum tabernacula ex lumine sunt constructa; quorum vita Deus est, & conuersatio immortalis existit; quorum vestes sanguine sunt respersæ, & in capite coronæ ex auro purissimo, cum gemmis variis fabricatæ habentur. Sed & Rex nimium potentissimus ac metuendus est in eadem regione, cuius nomen Deus deorum, & Dominus dominantium appellatur: cuius nuntij Angeli dicuntur iustitiae, quorum vestis vna est omnibus, & tactus eorum igni assimilatur vrenti. Sed & senatus huius Imperatoris valdè clarus habetur: & media pars prophetæ nuncupatur, alij verò apostoli pronuntiantur. Sed & ciuitas istius Regis valde est præclara, nomenque eius Christicolis pronuntiatur: cuius murus ex auro purissimo est constructus, habens

portas duodecim & in ipsis singulæ dependent margaritæ, atq; singuli ex senatoribus per singulas sedent indeinenter. Et prima quidem porta dicitur Petri, secunda Pauli, tertia Andreae, quarta Ioannis, quinta Iacobi, sexta Philippi, septima Bartholomæi, octaua Thomæ, nona Matthæi, decima Thadæi, undecima Simonis, duodecima Matthiæ. Sed & templum mirificum est in eâ, habens Sancta Ianctorum, & altare aureum; ante cuius conspectum vir quidam astat mirificus, tenens decem chordarum psalterium, ac iugiter ibidem degentes ad laudem Regis illius cohortatur, dicens: Laudate Domum <sup>psal. 148.</sup> minum de celis, laudate eum omnes Angeli eius, laudate eum omnes virtutes eius. Huic itaque nomen, Dauid, filius Iesse proununtiatur. Sed & plateæ huius ciuitatis ex auro purissimo sunt stratae: cuius fluuius vitam æternam emanat, cuius pomifera per singulos menses reddunt fructus suos, & folia eorum ad medicamentum procedunt animarum: cuius lumen inenarrabile est, & portæ numquam clauduntur, eò quod numquam ibi nox erit, nec vllæ tenebræ habentur: sed semper gaudium & perpetua letitia ibidem iugiter commoratur. Et mulier ad hæc respondit: Et non intellexisti, charissime frater, à quo vocatus illic meus Astion perrexit, ne in aliquā culpâ reprehensus sit, vel ne quispiam ex comitibus, aut è senatoribus qui illic demorantur eum conuocauit, & sibi forsitan præ nimia pulchritudine eius in filium eum adoptauit? Et Vigilantius: Ab ipso, inquit, principe regonis illius cum multo honore & comitatu ibidem vocatus perrexit. Ego siquidem tunc ministros ipsos videre non potui: attamen sicut ipse mihi referebat, valdè pulcherrimo ac splendido vultu habebantur, gerentes aurea arma & hyacinthina industria. Et quia in hac nostrâ regione fideliter ex toto animo quæ sibi ab illo iniuncta fuerant adimpleuit, hac de caussâ eum illuc per suos ministros dicebat vocatum fuisse, vt principatum ei, videlicet super decem ciuitates condonaret. Et mater: Putas igitur in tantâ gloriâ nunc ibidem positus habet memoriam nostri? Et Vigilantius: Ille quidem memoriam vestri nimium habet in mente, & valdè cupit vos iuxta se habere semper, si tamen ea quæ scripta sunt in libro illo, quem mihi reliquit, adimplere volueritis. Et mater ad hæc: Age ergo, & depositum nobis celeriter repræsenta. Et hæc dicentes, è mensâ pariter consurgunt.

Tunc Vigilantius astutus eos, in celam sanctorum martyrum introduxit: & ostendes eis Dominicam Crucem & sacro-sanctum

Filiis propriis  
renibus in  
celo felici-

Testamen-  
tum Astio-  
nis, Crux  
Dominica,  
& sanctum  
Euangelium

Matth. 19.

Vigilantius  
parentes  
Astionis  
catechismo  
instruit.

sanc*tum Euangeliu*m Christi, ait ad eos: Hæc sunt quæ Astion filius vester mihi de-reliquit. Si ergo mysterium huius diuinæ virtutis, & ea quæ in hoc codice scripta sunt, feceritis; profectò videbitis eum, & cum ipso in perpetuum eritis in illâ regio-ne. Hæc audiens pater eius, accepit Euangeliu[m] Christi præ manibus, & aperiens peruenit ad eum locum, vbi Dominus Iesu[s] locutus est ad discipulos suos, dicens:

Matt. 19. Amen amen dico vobis, quod vos, qui se-cutu[s] estis me, in regeneratione cùm sederit Filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudican-tes duodecim tribus Israël. Et omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut vxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit. Multi autem sunt primi nouissimi, & nouissimi primi. Et pater: Quis est, inquit, iste Dominus Iesu[s], & qui sunt qui secuti sunt eum? sed & qui sunt illi, qui iu-bentur relinquere patrem aut matrem, vxorem & filios, propter nomen eius: quos dicit percepturos esse in futurâ beatitudine vitam æternam? Quæsumus te, frater charissime, vt si aliquid in his, quæ vera sunt, nosti, nobis explanare non pigriteris. Ape-riens autem Vigilantius os suum, & incipiens à Scripturâ istâ, euangelizauit illis Dominum Iesum Christum: qualiter ab origine mundi omnia per ipsum facta sunt, & qualiter hominem ad imaginem & similitudinem suam fecerit, & in paradísum deliciarum posuerit: & quomodo vnam costam tulerit de latere ipsius, & fixit eam in mulierem: sed & quomodo propter ser-pentem Adam de paradiſo deliciarum in hanc terram mortalium expulit; & qualiter Eva, quia ipsi serpenti magis obediens voluit, quam Domino Deo suo, anxietati-bus & doloribus in parturitione est con-degnata: sed & qualiter sancti prophetæ ante primū aduentum Filij Dei venientes, prædicauerunt eum esse venturum, & non sunt recepti: vel quomodo Dominus Deus noster Iesu[s] Christus, qui est vnicus Pa-tris, Verbum ac Sapientia, virtus scilicet ac splendor gloriæ, dignatus sit in nouissimis diebus, de Spiritu sancto & Mariâ semper virgine in mundo nasci: & quomodo illos qui secuti sunt eum, discipulos suos fecit esse, & mittens eos ad prædicandum ver-bum salutis gentibus, Apostolis imposuerit nomen: sed & quod regni sui participes eos effecerit, qui huius sæculi contempserint vanitatem, & ipsum solum super amorem propinquorum diligenter. Cumque hæc